
Отдел образования администрации г.Зеи 

муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение 

детский сад № 15 
  

ПРИКАЗ 

05.09.2023                                            г.Зея № 121-д 

О внесении изменений и дополнений 

в Программу развития МДОАУ д/с № 15 на 2020-2023 год 

 

 

В целях приведения в соответствие Программы развития МДОАУ д/с № 

15 на 2020-2023 год, согласно нормативно-правовых законодательных актов 

приказываю: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Программу развития 

МДОАУ д/с № 15: 

- Раздел 1. «Паспорт программы развития», в основания для 

разработки Программы добавить следующие нормативные документы: 

- Статья 67.1 Конституции Российской Федерации, согласно которой 

важнейшим приоритетом государственной политики Российской Федерации 

являются дети; 

- Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О 

стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об 

утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных Российских духовно-нравственных ценностей»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы дошкольного образования», зарегистрированный 28.12.2022 № 

71847; 

- Приказ Минпросвещения России от 08.11.2022 № 955 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов общего образования и образования, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), зарегистрированный в Минюсте 

06.02.20233 № 722. 



- Цель Программы изложить в следующей редакции: «Переход к новому 

качеству образования и воспитания детей в соответствии с ФОП ДО и ФГОС 

ДО». 

- В задачи Программы № 1 дополнить словами: «…в соответствии с 

ФОП ДО, ФГОС ДО и ОП ДО МДОАУ д/с № 15…». 

- В разделе 2. Информационная справка, содержание образовательного 

процесса, читать в следующей редакции: «Предметом деятельности МДОАУ 

д/с № 15 является реализация Образовательной программы дошкольного 

образования МДОАУ д/с № 15 (далее ОП ДО МДОАУ д/с № 15) в 

соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО. 

- в подпункте «Кадровое обеспечение образовательного процесса» 

внести изменения в первый абзац: «Учебно-воспитательный процесс в 

детском саду осуществляется по ОП ДО МДОАУ д/с № 15 в соответствии с 

ФОП ДО и ФГОС ДО. 

- В разделе 3. «Проблемный анализ деятельности ДОУ»: 

подпункт 3.3.  читать в следующей редакции «В настоящее время 

педагогическому коллективу необходимо разработать модель организации 

образовательного процесса во всех возрастных группах в соответствии с 

ФОП ДО, ФГОС ДО и ОП ДО МДОАУ д/с № 15». 

абзац 14 «Вопрос организации РППС» читать в следующей редакции: 

«Развивающая предметно-пространственная среда дошкольного учреждения 

организована в соответствии с основными направлениями развития 

воспитанников согласно ФОП ДО и ФГОС ДО». 

абзац 17 читать в следующей редакции «В групповых помещениях 

оборудованы центры для организации детской деятельности в соответствии с 

требованиями к организации РППС и требованиями ОП ДО МДОАУ д/с № 

15, в соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО» 

- В разделе 5. «Сроки и этапы реализации Программы развития» внести 

следующие изменения в цели и задачи 1 этапа: «Создавать условия для 

осуществления качественного образовательного процесса в соответствии с 

ФОП ДО, требованиями ФГОС ДО и ОП ДО МДОАУ д/с № 15» 

- в целях и задачах 2 этапа внести следующие изменения: «Анализ 

материально-технической базы и приведение ее в соответствие с ФОП ДО, 

требованиями ФГОС ДО». 

- В разделе 6 «Целевые индикаторы и показатели Программы 

развития» 

абзац 1 читать в следующей редакции: «Создание положительного 

опыта по обновлению образовательного процесса в соответствии с ФОП ДО 

и требованиями ФГОС ДО»; 



абзац 2 читать в новой редакции «Обеспечение эффективного, 

результативного функционирования и постоянный рост профессиональной 

компетентности стабильного коллектива учреждения в соответствии с ФОП 

ДО и ФГОС ДО» 

2. Довести данную информацию до сведения всех заинтересованных 

лиц. 

3. Разместить данные изменения в Программе развития МДОАУ д/с № 

15 на 2020-2023 год на сайте учреждения. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий МДОАУ д/с № 15                                                        Т.Г.Нонина  

 


